
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

TEST VÍRY V KONSPIRAČNÍ TEORIE 
Vojtěch Drašnar, Petra Dukátová, Lada Kantorová, Martin Žáček 

Víra a konspirační teorie  
Konspirační teorie je navrhované vysvětlení historické události, ať už jsou jejími aktéry široké masy lidí 

či malé uzavřené skupiny; zde se pak jedná o tajnou akci skupiny lidí s cílem ovlivnění běhu událostí. 

Konspirační teoretici si pak přejí vidět rozuzlení, pro které hledají důkazy. Nezřídka jsou schopni 

posluchače zahltit jejich nepřeberným množstvím, kterým prospěch své teorie dokazují (Clarke, 2002). 

Konspiračních teorií je v sociálním a politickém diskurzu spousta a vycházejí z lidské touhy objevení 

skrytých příčin určitých následků. Konspirační víra je pak odkazuje na vlastní přesvědčení o pravdivosti 

konspirační teorie či jejich souboru. Konspiračním teoretikem je jedinec, ze kterého víra v pravdivost 

konspirační teorie vychází, přičemž má jistou tendenci ke konspiračnímu myšlení (Douglas a kol., 

2019). 

Pro uvedení příkladů, kolem 60 % Američanů je přesvědčeno, že prezident Kennedy byl zabit CIA. Ve 

Velké Británii před referendem o členství v Evropské unii proběhlého v roce 2016 zhruba 46 % občanů 

věřilo, že toto hlasování bude zmanipulováno (Clarke, 2002). Konspirační teorie se hojně skloňují při 

úvahách o smrti Elvise Presleyho či princezny Diany, atentátech na Dvojčata dne 11. září 2001 nebo 

potopení zaoceánského parníku Titanic (Keeley, 1999). 

Přitažlivost konspiračních teorií spočívá v připisování jinak nevysvětlitelných událostí úmyslným činům 

a v neochotě připustit možnost, že významné (převážně nepříznivé) důsledky mohou být výsledkem 

spontánních projevů řádu či náhodných sil. Většina lidí rovněž nerada věří, že významné události mohly 

být způsobeny nešťastným sledem událostí (např. potopení Titanicu či smrt princezny Diany), a raději 

dají přednost jednodušším kauzálním přístupům (Clarke, 2002). 

Tvorba položek  
Pro účely testu jsme formulovali seznam přibližně 40 položek, které obsahovaly seznam nejznámějších 

konspiračních teoriích a otázky zaměřené na důvěru v média a ověřování informací. Snažili jsme se 

zohlednit nejen víru v konspirační teorie, ale také ověřování informací. Původní sadu výroků jsme 

postupně redukovaly tak, aby byly zachovány původní facety, dokud délka testu nedosáhla 16 položek. 

Všechny položky jsou psány formou oznamovacích vět v první nebo třetí osobě. Respondent u každého 

tvrzení volí, zda s tvrzením souhlasí, z možností  

souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím. 

Stupně jsou bodovány od 1 do 5 bodů, kde u všech položek má plný souhlas hodnotu 1 a nesouhlas 

hodnotu 5. Reverzně kódované položky nebyly zařazeny.  

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

V užším výběru zbyly položky následujícího znění: 

1. Pokud se něco dozvím, raději si to i ověřím. 

2. Médiím se nedá věřit (televize, noviny, internetové články...) 

3. Informace získané od přátel jsou důvěryhodné. 

4. Když si něco přečtu na internetu, bude se tomu dát věřit. 

5. COVID-19 je uměle vytvořený. 

6. Globální oteplování je mýtus. 

7. Očkování způsobuje autismus. 

8. Přistání na měsíci (USA) bylo falešné, šlo pouze o filmový trik. 

9. Teroristický útok 11. září 2001 v USA byl ve skutečnosti naplánován americkou vládou za účelem 

řízené demolice. 

10. Titanic byl záměrně potopen kvůli pojišťovacímu podvodu. 

11. Papež je antichrist. 

12. Řád Iluminátů ve skutečnosti řídí svět. 

13. Letadla při letu vypouští do ovzduší škodlivé látky (Chemtrails). 

14. Princezna Diana ve skutečnosti stále žije. 

15. Kruhy v obilí byly vytvořeny přistáním UFO. 

16. Země je plochá.  

Výzkumný a standardizační soubor 

Sada šestnácti položek byla administrována souboru respondentů. Administrace probíhala v online 

prostředí. Většina respondentů byla získána prostřednictvím sociálních sítí, menší část byla oslovena 

přímo autory metody. 

Celkově bylo získáno 386 respondentů. Z celkového počtu bylo 15 protokolů odstraněno z důvodu příliš 

krátkého času na zpracování otázky, úplné uniformitě odpovědí (na každou otázku odpovídá stejně) a 

z důvodu vyjádření pochyb o správném pochopení či zadání otázky. 

Věk respondentů se pohyboval v rozmezí 13 až 79 let. Průměrný věk respondenta je 28,9 let. Většina 

účastníků se pohybuje v rozmezí 21 až 33 let (viz obrázek 1). Po úpravě činí velikost souboru 371 

respondentů, z toho 286 žen (73,9 %) a 85 mužů (26,1 %).  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Při tvorbě inventáře jsme vycházeli z jednoho hlavního faktoru, kterým je víra v konspirační teorie. Tato 

škála se skládá z 12 položek, které jsou podrobněji uvedeny v tabulce 1. Inventář ale nakonec ve finální 

verzi měl položek 16. Zbylé 4 otázky měly sloužit jako seznamovací otázky, v podstatě tedy takové 

„otázky navíc“. Až zpětně nás napadlo, že kdybychom podobných otázek zařadili více, mohlo se jednat 

o další dvě subškály. Konkrétně o subškálu důvěra v média (otázka č. 2 a č. 4) a ověřování informací 

(otázka č. 1 a č. 3).   

Nakonec jsme se je při výpočtech rozhodli nezahrnovat, jelikož by každá měla pouze dvě položky a 

poslední subškála by položek měla 12. Tato skutečnost nám negativně ovlivňovala výpočty a faktory 

jsme tedy nepoužili. Rozhodli jsme se tedy pro hlavní škálu, jak tomu mělo být původně. Pokud bychom 

měli test dělat znovu, postupovali bychom druhým způsobem, tedy bychom si definovali několik 

subškál, které by tvořily dohromady celý test.   

Obrázek 1: Krabicový graf znázorňující věk respondentů  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 1: Hlavní škála a její popis a položky inventáře 

Položka Znění položky 

Víra v konspirační teorie – udává, jak moc lidé věří nepodloženým, konspiračním teoriím  
5 COVID-19 je uměle vytvořený. 
6 Globální oteplování je mýtus. 
7 Očkování způsobuje autismus.  
8 Přistání na měsíci (USA) bylo falešné, šlo pouze o filmový trik. 

9 
Teroristický útok 11. září 2001 v USA byl ve skutečnosti naplánován americkou vládou 
za účelem řízené demolice. 

10 Titanic byl záměrně potopen kvůli pojišťovacímu podvodu. 
11 Papež je antichrist.  
12 Řád Iluminátů ve skutečnosti řídí svět. 
13 Letadla při letu vypouští do ovzduší škodlivé látky (Chemtrails). 
14 Princezna Diana ve skutečnosti stále žije. 
15 Kruhy v obilí byly vytvořeny přistáním UFO. 
16 Země je plochá.  

 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórován 1 bodem a úplný nesouhlas 5. V rámci hlavní škály lze tedy 

získat 12 až 60 bodů.  

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění reliability celkové škály jsme použili Cronbachův koeficient alfa. Vnitřní konzistence celkové 

škály dosahuje hodnoty 0,82.  

Jak je patrné, reliabilita hlavní škály se pohybuje kolem hodnoty 0,8, která lze označit za hranici 

uspokojivé reliability. Podrobněji můžeme prozkoumat chování jednotlivých položek a ověřit, jestli 

některá z nich nepoškozuje reliabilitu škály případně subškály. Tento přehled znázorňuje tabulka 2. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 2: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

Položka  Průměr Sm. Odch. Šikmost Rcelek 

5 3,60 1,30 0,52 0,52 

6 4,44 0,88 1,65 0,44 

7 4,19 0,99 0,97 0,46 

8 4,23 1,00 1,07 0,60 

9 4,02 1,19 0,92 0,59 

10 4,35 0,91 1,22 0,55 

11 4,42 0,93 1,48 0,50 

12 4,00 1,13 0,77 0,65 

13 3,39 1,38 0,18 0,32 

14 4,63 0,74 2,12 0,49 

15 4,17 1,04 1,02 0,34 

16 4,87 0,47 3,75 0,32 

 

Pozn.: Sloupec Rcelek obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 11 položek.  

Stabilita v čase 

Část výzkumného souboru byla požádána, aby předložený inventář vyplnili po čase ještě jednou. Na 

tuto výzvu zareagovalo 27 respondentů. Tento počet byl zachován, tedy žádné odpovědi nemusely být 

vyřazeny. Soubor tvoří z toho 18 žen a 9 mužů. Časový odstup obou administrací se pohyboval mezi 7 

a 17 dny, medián 11 a modus 8 dnů. Nalezené hodnoty test-retest reliability obsahuje tabulka 3. 

Tabulka 3: Vnitřní konzistence, stabilita v čase a další deskriptivní statistiky škál inventáře 

Škála 
Počet 
pol. 

Průměr 
Směr. 

Odchylka 
Šikmost 

Stabilita 
v čase 

Vnitřní 
konz. 

Chyba 
měření 

Víra v konspirační 
teorie 

12 50,31  11,96 15,67 0,88 0,82 1,28 

 

Stabilita v čase i vnitřní konzistence dosahují uspokojivých výsledků. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Spolu s inventářem byla administrována nepovinná otázka ve znění: „Věříte v konspirační teorie?“ 

Naším východiskem je, že pokud člověk získá v administrovaném inventáři více bodů, tedy v uvedené 

konspirační teorie spíše nevěří, odpoví na tuto otázku záporně. Pro ověření validity srovnáváme hrubé 

skóry z inventáře mezi dvěma skupinami. Jednu skupinu tvoří lidé, kteří odpověděli, že na konspirační 

teorie nevěří, druhou skupinu tvoří lidé, kteří v konspirační teorie věří. Pokud je metoda validní, 

skupina nevěřících bude dosahovat vyššího počtu bodů než skupina věřících v konspirační teorie. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 Jelikož byla otázka nepovinná, část respondentů neodpověděla. Po vyřazení těchto respondentů zbylo 

v našem souboru 286 lidí. Skupinu věřících tvoří 86 respondentů, zatímco ve skupině nevěřících je 

přítomno 200 respondentů. Pro dobrou představu o výsledcích jsme využili srovnání krabicových grafů.  

Obrázek 2: Graf hrubého skóru věřících a nevěřících v konspirační teorie 

 
 

U skupiny věřících (0) byl průměrný hrubý skór 45,93 se směrodatnou odchylkou SD=6,63. Průměr 

hrubého skóru u skupiny nevěřících (1) dosáhl hodnoty 53,26 a směrodatné odchylky SD=5,66. 

Pro ověření validity byl také využit Mann Whitneyho U-test. Výsledky jsou následující:       

U = 3548,00 Z = −7,94, p < 0,000, AUC = 0.21 

Faktorová validita 

Pro ověření faktorové validity také naše odpovědi podstoupili faktorové analýze. Dle sutinového grafu 

nám vyšlo, že máme pouze 1 hlavní faktor viz Obrázek 3.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

 

Dále jsme seřadili odpovědi s největší hodnotou v rámci faktoru:  
 
Tabulka 4: Faktory jednotlivých položek 

Číslo    
položky 

Faktor Znění položky  

12 0,74 Řád Iluminátů ve skutečnosti řídí svět. 

8 0,69 Přistání na měsíci (USA) bylo falešné, šlo pouze o filmový trik. 

9 0,69 Teroristický útok 11. září 2001 v USA byl ve skutečnosti naplánován 
americkou vládou za účelem řízené demolice. 

10 0,66 Titanic byl záměrně potopen kvůli pojišťovacímu podvodu. 

5 0,64 COVID-19 je uměle vytvořený. 

14 0,60 Princezna Diana ve skutečnosti stále žije. 

11 0,59 Papež je antichrist.  

7 0,55 Očkování způsobuje autismus. 

6 0,54 Globální oteplování je mýtus. 

2 0,47 Médiím se nedá věřit (televize, noviny, internetové články...) 

15 0,45 Kruhy v obilí byly vytvořeny přistáním UFO. 

13 0,40 Letadla při letu vypouští do ovzduší škodlivé látky (Chemtrails). 

16 0,37 Země je plochá.  

4 0,05 Když si něco přečtu na internetu, bude se tomu dát věřit. 

3 - 0,01 Informace získané od přátel jsou důvěryhodné. 

1 -0,14 Pokud se něco dozvím, raději si to i ověřím. 

Obrázek 3: Sutinový graf hlavního faktoru 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Orientační normy 

Pro tvorbu testových norem byla využita nelineární transformace z důvodu nepozorovaného 
normálního rozdělení hrubého skóru (viz obrázek 4). Hodnoty byly převedeny na percentily, které 
byly využity pro převod na Z-skór. Pro prezentaci našich výsledků jsou nejvhodnější staniny, a proto 
jsme na ně stanovený Z-skór převedli. 
 

Obrázek 4: Rozložení hrubého skóru napříč probandy  
  
 

    

Tabulka 5: Převod na staniny 

Body získané 
v testu 

Příslušný stanin 

12 až 36 1 

36 až 40 2 

41 až 45 3 

46 až 49 4 

50 až 53 5 

54 až 56 6 

57 až 59 7 

60 8 

- 9 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60

Hrubý skór



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Obrázek 5: Graf četnosti 

 

 

Tabulka 6: Četnosti 
  

Stanin Četnost 

1 19 

2 25 

3 58 

4 68 

5 72 

6 66 

7 55 

8 35 

9 0 

 

Zhodnocení metody 
V rámci našeho projektu jsme se snažili zjistit míru víry v konspirační teorie. Téma se nám zdálo lákavé 

a v dnešní době silně aktuální. Bohužel jsme si při tvorbě ani neuvědomili složitost zkoumání. Povedlo 

se nám získat obstojný počet respondentů, a to 386. Z čehož 27 nám dotazník vyplnilo opakovaně. 

Pochopitelně jsme byli nuceni některé vyřadit. 

 

Výsledky našeho počítání dokazují vnitřní i faktorovou validitu. Při ověřování vnitřní konzistence, 

stability v čase jsme nalezli také uspokojivé výsledky.  

 

Také jsme se však dopustili menších chyb. Jsou jimi např. špatně/nedostatečně upřesněné položky v 

dotazníku, na což nás i někteří respondenti upozorňovali (př. Když si něco přečtu na internetu, bude se 

tomu dát věřit – velmi obecná fráze). Tyto otázky (1-4) jsme následně nepočítali v rámci hrubých skórů 

a brali je pouze jako “rozehřívací”. 

  

0 2 4 6 8 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80 četnost



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Náš projekt nakonec hodnotíme velmi pozitivně. Spíše než v ohledu využití naší škály pro měření, tak 

jako dobrou zkušenost a procvičení si různých testů a analýz v praxi.  

Použitá literatura 
1. Clarke, S. (2002). Conspiracy theories and conspiracy theorizing. Philosophy of the Social 

Sciences, 32(2), 131-150. 

2. Douglas, K. M., Uscinski, J. E., Sutton, R. M., Cichocka, A., Nefes, T., Ang, C. S., & Deravi, F. 

(2019). Understanding conspiracy theories. Political Psychology, 40, 3-35. 

3. Keeley, B. L. (1999). Of conspiracy theories. The Journal of Philosophy, 96(3), 109-126. 

 

 

 


